ficiant.42 

In universum in alumnis congruae aptitudines excolantur, quae ma

xime ad dialogum cum hominibus conferunt, uti sunt capacitas alios 

audiendi et ad varia necessitudinis humanae adiuncta animum aperiendi 

in spiritu caritatis.43 

20. Subsidiis quoque uti edoceantur quae disciplinae sive paedago

gicae, sive psychologicae, sive sociologicae 44 afferre valent, iuxta rectas 

methodos et Auctoritatis Ecclesiasticae normas. Item ad apostolicam 

laicorum actionem excitandam ac fovendam accurate instruantur,45 

necnon ad varias efficacioresque apostolatus formas promovendas ; atque 

eo spiritu vere catholico imbuantur, quo propriae dioecesis, nationis 

vel ritus fines transcendere et totius Ecclesiae necessitates iuvare assue

scant, animo parati ad Evangelium ubique praedicandum.46 

21. Cum vero opus sit ut alumni apostolatus exercendi artem non 

tantum theoretice, sed etiam practice addiscant atque propria respon

sabilitate et consociata opera agere valeant, iidem iam per studiorum 

curriculum, feriarum quoque tempore, praxi pastorali initientur per 

opportunas exercitationes; quae vero pro alumnorum aetate ac loco

rum condicione, prudenti Episcoporum iudicio, methodice et sub viro

rum in re pastorali peritorum ductu fieri debent, praeponente superna-

turalium auxiliorum vi semper memorata.47 

VII - De institutione post studiorum curriculum perficienda 

22. Cum sacerdotalis institutio, ob recentioris potissimum societa

tis rerum adiuncta, etiam studiorum in Seminariis curriculo absoluto 

42 De momento status, qui professione consiliorum evangelicorum constituitur, cfr. 
Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, cap. VI : A. A. S. 57 (1965) 
pp. 49-53; Decretum de accommodata renovatione vitae religiosae, Perfectae caritatis. 

43 Cfr. Paulus VI, Litt. Encycl. Ecclesiam Suam, 6 aug. 1964: A. A. S. 56 (1964) 
passim, imprimis pp. 635 s. et 640 ss. 

44 Cfr. imprimis Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961: 
A. A. S. 53 (1961) pp. 401 ss. 

45 Cfr. praecipue Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, n. 33: 
A. A. S. 57 (1965) p. 39. 

46 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, n. 17 : A. A. S. 57 
(1965) p. 20 s. 

47 Plurima documenta Pontificia praemonent contra periculum in actione pastorali 
neglegendi finem supernaturalem et parvipendendi saltem practice subsidia supernatu
ralia; cfr. imprimis documenta in nota 41 laudata. 
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prosequenda atque perficienda sit,4 8 Conferentiarum Episcoporum erit 

in singulis nationibus aptiora media adhibere, cuiusmodi sunt pastoralia 

Instituta cum paroeciis opportune selectis cooperantia, conventus statis 

temporibus cogendi et accommodatae exercitationes quarum ope iunior 

clerus sub aspectu spirituali, intellectuali et pastorali in sacerdotalem 

vitam atque apostolicam operositatem gradatim introducatur easque 

in dies magis renovare ac fovere valeat. 

Conclusio 

Huius Sanctae Synodi Patres, opus a Concilio Tridentino inchoa

tum prosequentes, dum Seminariorum moderatoribus et magistris fiden

ter concredunt munus futuros Christi sacerdotes efformandi in spiritu 

renovationis ab hac Sacrosancta Synodo promotae, eos qui ad sacerdo

tale ministerium se praeparant, vehementer hortantur ut ipsi spem Ec

clesiae animarumque salutem sibi committi persentiant atque huius De

creti normas libenti animo suscipientes, fructus qui semper maneant, 

uberrimos afferant. 

Haec omnia et singula, quae in hoc Decreto edicta sunt, 

placuerunt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostol ica à 

Christo Nobis tradita potestate, illa, una c u m Venerabilibus 

Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac sta

tuimus et quae ita synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam pro

mulgari iubemus. 

Eomae, apud S, Petrum, die xxvin mensis octobris anno MCMLXV. 

Ego P A U L U S Catholicae Ecclesiae Episcopus 

Sequuntur Patrum subsignationes, ut in pp. 696-701. 

48 Recentiora S. Sedis documenta particularem de neosacerdotibus curam habendam 
urgent; commemoranda sunt imprimis : 

Pius XII, Motu Proprio Quandoquidem, 2 aprilis 1949 : A. A. 8. 41 (1949) pp. 165-167 ; 
Exhortatio Apost. Menti Nostrae, 23 septembris 1950: A. A. 8. 42 (1950) ; Constitutio 
Apostolica (pro Religiosis) Sedes Sapientiae, 31 maii 1956, et Statuta Generalia adnexa; 
Allocutio ad sacerdotes « Convictus Barcinonensis », 14 iunii 1957 : Discorsi e Radiomes

saggi, XIX, pp. 271-273. 
Paulus VI, Allocutio coram sacerdotibus Instituti « Gian Matteo Giberti » dioe

cesis Veronensis, 11 martii 1964 : L'Osservatore Romano, 13 martii 1964. 
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DECLARATIO 

DE EDUCATIONE CHRISTIANA 

PAULUS EPISCOPUS 
SERVUS SERVORUM DEI 

UNA CUM SACROSANCTI CONCILII PATRIBUS 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

GRAVISSIMUM EDUCATIONIS momentum in vita hominis eiusque influ

xum semper maiorem in socialem huius aetatis progressum Sancta Oecu

menica Synodus attente perpendit.1 Re quidem vera iuvenum educatio, 

immo adultorum quoque continua quaedam institutio, cum facilior tum 

urgentior redditur temporis nostri adiunctis. Homines enim propriae 

dignitatis et officii plenius conscii, vitam socialem ac praesertim oecono

micam et politicam actuosius in dies participare praeoptant ; 2 mirabiles 

artis technicae et inquisitionis scientificae progressus, nova communica

tionis socialis subsidia opportunitatem praebent hominibus, maiore in

terdum temporis spatio ab occupationibus liberi fruentibus, facilius ad 

patrimonium mentis animique culturae accedendi atque arctiore tum 

coetuum tum ipsorum populorum necessitudine mutuo se complendi. 

Proinde ubique conatus fiunt ad opus educationis magis magisque 

promovendum ; hominum, et peculiariter puerorum atque parentum, iura 

primaria educationem respicientia declarantur et publicis documentis 

1 Inter plurima documenta momentum educationis illustranda cfr. imprimis: 
Benedictus XV, Ep. Apost. Communes Litteras, 10 apr. 1919 : A. A. S. 11 (1919) p. 172. 
Pius XI, Litt. Encycl. Divini Illius Magistri, 31 dec. 1929 : A. A. S. 22 (1930) pp. 49-86. 
Pius XII, Alloc, ad iuvenes A. C. I., 20 apr. 1946: Discorsi e Radiomessaggi, VIII, 

pp. 53-57. 

— Allocutio ad patres familias Galliae, 18 sept. 1951: Discorsi e Radiomessaggi, 
XIII, pp. 241-245. 

Ioannes XXIII, Nuntius tricesimo exacto anno ex quo Litt. Encycl. Divini Illius 
Magistri editae sunt, 30 dec. 1959 : A. A. S. 52 (1960) pp. 57-59. 

Paulus VI, Allocutio ad sodales F. I. D. A. E. (Federazione Istituti Dipendenti 
dall'Autorità Ecclesiastica), 30 dec. 1963: Encicliche e Discorsi di S. S. Paolo VI, I, 
Roma 1964, pp. 601-603. 

Insuper conferantur Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II appa
rando, series I, Antepraeparatoria, vol. III, pp. 363-364, 370-371, 373-374. 

2 Cfr. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961 : A. A. S. 53 
(1961) pp. 413, 415-417, 424. 

— Litt. Encycl. Pacem in terris, 11 apr. 1963 : A. A. S. 55 (1963) p. 278 s. 

Concilium Oecumenicum Vaticanum II 729 

consignantur ;3 alumnorum numero celeriter crescente, late multiplican

tur et perficiuntur scholae atque alia educationis instituta conduntur; 

novis experimentis excoluntur educationis et instructionis methodi ; ma

gni quidem ponderis peraguntur nisus ad eas omnibus hominibus procu-

randas, licet permulti pueri et iuvenes institutione etiam fundamentali 

adhuc priventur et tot alii apta educatione, in qua simul veritas et cari

tas excoluntur, careant. 

Cum vero Sancta Mater Ecclesia ad mandatum implendum a divino 

suo Conditore acceptum, mysterium nempe salutis omnibus hominibus 

nuntiandi et omnia instaurandi in Christo, integram hominis vitam etiam 

terrenam quatenus cum vocatione caelesti connexam curare debeat,4 in 

educationis progressu atque amplificatione partes suas habet. Proinde 

S. Synodus de educatione christiana praesertim in scholis fundamentalia 

quaedam principia declarat, quae a speciali post Concilium Commissione 

fusius evolvenda erunt atque ab Episcoporum Conferentiis ad diversas 

regionum condiciones applicanda. 

1. Omnibus hominibus cuiusvis stirpis, condicionis et aetatis utpote 

dignitate personae pollentibus, ius est inalienabile ad educationem,5 

proprio fini respondentem,6 propriae indoli, sexus differentiae, culturae 

patriisque traditionibus accommodatam et simul fraternae cum aliis 

populis consortioni apertam ad veram unitatem et pacem in terris foven

dam. Vera autem educatio prosequitur formationem personae humanae 

in ordine ad finem eius ultimum et simul ad bonum societatum, quarum 

homo membrum exstat et in quarum officiis, adultus effectus, partem 

habebit. 

Pueri igitur et adolescentes, ratione habita progressus scientiae psy-

3 Cfr. Professio Universalis iurium humanorum (Déclaration des droits de l'hom
me) die 10 dec. 1948 a Foederatarum Nationum Coetu generali rata habita; et cfr. 
Déclaration des droits de l'enfant, 20 nov. 1959; Protocole additionnel à la con
vention de sauvegarde des droits de l'homme et des libertés fondamentales, Parisiis, 
20 mart. 1952; circa illam Professionem Universalem iurium humanorum cfr. Ioan
nes XXIII, Litt. Encycl. Pacem in terris, 11 apr. 1963 : A. A. 8. 55 (1963) p. 295 s. 

4 Cfr. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961: A. A. 8. 53 
(1961) p. 402. 

Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, n. 17 : A. A. 8. 57 <1965) p. 21. 
6 Pius XII, Nuntius radiophonicus datus 24 dec. 1942 : A. A. 8. 35 (1943) pp. 12, 19. 
Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Pacem in terris, 11 apr. 1963 : A. A. S. 55 (1963) p. 259 s. 

Et cfr. Declarationes iurium hominis laudatas in nota 3. 
6 Cfr. Pius XI, Litt. Encycl. Divini Illius Magistri, 31 dec. 1929 : A. A. 8. 22 (1930) 

p. 50 s. 

47 - A. A. S. 
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chologicae, paedagogicae et didacticae adiuventur oportet ad dotes phy

sicas, morales et intellectuales harmonice evolvendas, ad gradatim acqui

rendum perfectiorem sensum responsabilitatis in propria vita continuo 

nisu recte excolenda et in vera libertate prosequenda, obstaculis magno